vicia et peccata abscedimus. **Q**uod autem dicitur circa.
nos sumus qui spiritu servimus deo: tale est.
ac si dicitur. Nos sumus spiritualis cruciationis
iusticia: quia iusticia spiritualis efficitur: spiritualiter
in se servimus auctori. In lege domini et in prophetis
duplatur cruciandi iubemur: carne videlicet
et corde. carne ubi ait: cruciandimur carne
proprie vestra: corde ubi dicitur: cruciandit: propria
cordium vestrorum. Nos ergo carne cruciandimur: si
a nobis carnalia vicia abscedimus: id est ad-
ulteria. fornicationem. immunditiam. crapulam. ebri-
etatem. et huiusmodi similia: que carnis operantur
concupiscentiam. Corde cruciandimur: si a nobis spi-
ritualia vicia abscedimus: id est superbia. iac-
tantiam. iram. rancorem. iram. odium. immunditiam. et
huiusmodi similia. Horum omnium abiectio viciorum et
assumptio virtutum: faciunt hominem iustum. **Q**uod
dominus octava die cruciatusus et post tricesimum
tercium cruciacionis diem ad templum domini est de-
latus. ut hostia pro eo offerretur et factus voca-
retur: mystice significat quod nemo nisi cruci-
atusus vivens. dignus sit dominis presentari obtu-
tibus: nemo nisi mortalitatis nexibus abso-
lutus. superne civitatis gaudia possit sibi
re perfrui. Ad hanc carnalium et spiritualium
cruciationem viatorum iacobus nos hortatur dicens.
Abiētes omnem immunditiam et habitudinem ma-
liciam: in mansuetudine suscipite in situ vestrum
Corpus et mentem a viciis iubet cruciandi: ut
digni existere possimus. quo verbum salutis sus-
cipiamus. Ad hanc nos viciorum cruciacionem
apostolus petrus nos admonet dicens.

hūm. obsecro uos tāq̄ aduenas et peregrinos. ab-
stine a carnalibus desiderijs. Ipse nos docet
a carnalibus desiderijs abstinere. q̄ militans
aduersus carnem: et dū concupiscens blandie
tibus caro enervat subingat. uniuersi exer-
citus fortit̄ totū carnem armat. Dixit abbas
amōnas. q̄ quatuor annos fecit in saty-
de p̄ans deum die ac nocte. ut donaret ei
virtutē hū sup̄andi.

Ex^m

Tacobus ap̄t̄s ait. fructus iusticie i pace
semiat faciētibz pacē. Omne q̄d in hac u-
ta agimz. semen est future retribucōis.
ipsa aut̄ retribucō. fructus est op̄m p̄ncū.
ap̄t̄o teste qui ait. Quicūqz seminauerit
homo her et metet. Qui seminat in carne
metet corrupcionē: qui aut̄ seminat i spū.
de spū metet uitā eternā. p̄c̄e ḡ. dicit.
q̄ fructus iusticie in pace seminat faci-
entibus pacem. fructus iusticie uita etna
est. que op̄ibus iustis retribuit: q̄ qui
inquirūt pacem sequūt eam. Hunc pau-
lus ad ephesios ait. Repleti fructu iusti-
p̄ ih̄m xp̄m in gloriā et laudē dei. Hunc
fructū iusticie alibi de se p̄sit dicens. fruc-
tus aut̄ spūs ē caritas. gaudiū. pax. lō-
ganimitas. benignitas. mansuetudo: fides
cōtinēcia. castitas. Quo multiplici frui
uult nos in diem xp̄i ih̄i eē impletos in
gloriā et laudē dei: q̄ de oibz bonis que
de ip̄o accepimz. nō nobis sed illi gloriā
et laudē referre debemz: dicētes cū p̄s.
Non nobis dñe non nobis: sed nom̄ tuo
da gloriā. Venerūt aliqui duo fr̄es ad

Ex^m

quedā senem. Consuetudo autē semis nō eāt
 manducare cotidie. Qui r̄ vidisset fr̄es
 gaudens suscepit eos dicens. ieiunū suā
 merredē habet. Qui māducat p̄ carita-
 tem. duo mandata implet: qm̄ volūtate
 p̄riā relinquit. et mādatū dei implet. re-
 ficiens fr̄es. Dicit quidā p̄m. Nisi p̄us
 odio habueis: non potes dilige. Nisi q̄
 oderis p̄am: non facies iusticiā. Scriptū
 est em̄. Declina a malo et fac bonū. In
 omnibus hys p̄positū aīm ubiq; requirit.
 Adam em̄ in paradiso cōsistēs p̄varientus
 est mādatū dei: Job in stercore sedēs custo-
 diuit. Vñ constat qz p̄positū bonū querit
 deus ab homine: et ut semp diligit et
 timeat eum. *Ut ad innocētiā revertamur*

Exm

infancie lvi
Dominus in euāgelio ait.

Nisi cōuisi fueritis. et efficiamini si-
 cut puuli non mēbitis in regnū
 celozū. Non q̄ nobis p̄cipit ut etate habe-
 amq; puulozū sed innocēcie cōuisionē: et
 qd̄ illi p̄ aīos possident infancie. nos pos-
 sideamq; p̄ puilitatem innocēcie: ut malicia. nō
 sapiēcia puuli simq;. Hinc iterū dñs dicit.
 Quicūq; s̄u hauerit se sicut puulq; iste: hic
 maior est in regno celozū. Ac si dicit. Si-
 cut puulus iste cuiq; uobis exemplū t̄uo.
 nō p̄seueat in inaciūdia. non Iesus meruit. *muliere*
 non uidens pulchrit̄a delectat. nō aliud co-
 gitat. aliud loq̄t: sic et uos nisi talē ha-
 bueritis innocēcia. et aīm puilitatē: regnū
 celozū nō poteritis intrare. Quia in adē ad
 innocētiā infancie venire possimq; pe-

trus ap[osto]lus exponit dicens. Deponētes oēm ma-
licā. et ōnem dolū. et simulacōēs. et inuidiā.
et omēs detractiōēs sicut mō gemitu infantes
rationalib[us] sine dolo lac rōcipitate: ut in
eo crescat[is] in salutē. Ac si dicēt. Quia iam re-
nati estis p[er] aquā baptis[m]atis. et p[er] grā[m] sp[iritu]s
s[an]c[t]i. filij dei effecti: estote mō p[er] studiū bone
cōuersatiōis quales sunt infantes p[er] naturā
innocētie etatis. nō habētes maliciā. Omīs
amaritudo. et furor. et indignatio et ma-
clamo[r] et blasphemā. tollat[ur] a uobis. Pau-
lus de se et sequētib[us] se dicit. **F**ili sumus p[er]
uili in medio v[est]r[um] tāq[ua]m si nutrix foueat
filios suos. Videdū quō hic dicit. fili sum[us]
p[er] uili: cū alibi dicat. Utinā nō efficiam[ur] p[er] uili.
Quō volūtariē facti sum[us] p[er] uili nolentes
eē p[er] uili. Quales nos eē p[er] uilos uelit a-
p[osto]lus: ipse exponit dicens. Maliciā p[er] uili
estote. Quales nos p[er] uilos nolit esse. sub-
dendo declarat dicens. Utinā nō efficiam[ur]
p[er] uili fluctuātes: et aru[er]em[ur] om[n]i vento
doctrinē. In uobis modis boni efficiam[ur] p[er] uili.
habēdo hūilitatē. p[er] uilitatē. innocētiā: nō
habēdo maliciā. dolū et inuidiā. Ap[osto]li p[er] uili
fili sunt. nō h[ab]ēdo maliciā. dolū et inuidiā:
facti sunt magni. habēdo hūilitatē. p[er] uilitatē.
innocētiā: in sup[er] habēdo ubertatē doctrinē.
de qua suos fouebant filios. De quib[us] pau-
lus dicebat. Tamq[ua]m p[er] uilis in xp[isto]. lac uob[is]
potū dedi. et nō estā. **De eo q[uo]d iusti lapides**

Detrus in epla. **sunt uocati capla[m] l[ic]e**
sua ait. Et ip[s]i tāq[ua]m lapides uiu
sup[er] edificam[ur] domus sp[iritu]ales. **Sup[er]**

edificare illos dicit: qz sine dno ihu lapide scz
 viuo nulla edificatio stare pt. fundamentu em
 nisi xpm nemo pone pt: cuius participatione
 fideles lapides viui efficiunt: qui p infidelita
 tem lapides mortui erant: duri scilicet
 et insensibiles quibus merito dicit: auferam
 cor lapideu de carne vna. et dabo vobis cor
 carneu. docibile scilicet ad ewangelica veri
 mendam doctrina: ut tanq lapides viui ad
 spuale edificiu aptent: qui p discretionem. e
 ruditudoctoris amputatis et cogitandibus
 actibus supfluis velut ictu quadrat secu
 ris. Lapis quadrus quocunq loco positus in
 latere fuit: eque stat. Iustus g. qui pspi
 titibus no eleuat: adusitatibus no frangit. in
 iurpationibus non deicit: suasionibus ad malu
 non trahit: lapis quadrus est. Sicut et
 ordines lapidum in pariete portantur alij ab
 alijs. ita portantur fideles a predicatoribus iustis.
 portant et ipsi p doctrina sequentes: et hoc or
 dine alij ab alijs portantur usq ad ultimum
 iustis: qui cum alijs portantur que portare debeat
 non habebit sequente. Qui aut omne edifica
 um portat et ipse a nemine portatur: dno
 xps est. Vn a propheta lapis piosus vocatur
 in fundamento fundatus. Viuos lapides
 aplos vocat elios: ut sonatu insonet voce
 actionis eorum. Mortui namq id est matiales
 lapides. ubicunq a structore positi fuerint
 insensibiles manent: aut ena lapsi decidunt.
 Non g. nos btus petrus talium lapidum in
 sensibilitate vult imitari. sed tanq la

pedes uiuos fundamēto qd̄ est xp̄us sup̄edifica
ri: ut uidelicet uiuāte gr̄a dei. sobrie et iuste
et pie uiuamq; in hoc seculo. Ergo om̄i labōe
intendū est. ut sm̄q; lapides uiui et ex om̄i
pte dolati: ut efficiam̄ cū p̄phetis et ap̄lis
templū dei scm̄. nō manufm̄. *De suffragiis*

Batus vir aut ap̄ls *temptationis capitulum*
Iacobus qui suffert temptationē. qz
cū p̄batus fuerit accipiet coronā ui
te. quā rep̄misit deus diligētib; se. Hinc
simile est illud in apocalypsi. Esto fidelis us
q; ad mortē: et dabo tibi coronā uite. Tā
to amplius gaude in temptationib; oportet.
quāto certius claret deū h̄is quos diligit se
pe manus temptationū pond; imponere:
ut p̄ exercitiū temptationū p̄bent in fide p̄
fecti. Duplex est gen; temptationis: vni
qd̄ decipit. aliud qd̄ p̄bat. Scdm̄ hoc qd̄
decipit sc̄ptū ē. nemo cū temptat̄ dicit.
qm̄ a deo temptor. deus em̄ neminē tēp
tat: scdm̄ illud qd̄ p̄bat sc̄ptū. tēptauit deus
abrahā. De qua temptatione p̄pheta dnm̄
postulās ait. p̄ba me dn̄e et tempta me.
Sc̄ptū est et alibi. Vasa figuli p̄bat for
nar: hoīes aut iustos tēptatio tribulatio
nis. Tribus modis temptatio agit: sugges
tione hostis. delatōe uel consensu nostre
fragilitatis. Cū hoste suggerēte. delatō
uel consentire p̄cō nolimus: tēptatio ipsa
nobis ad uictoriā p̄uenit. quā coronam
uite meam accipe. Temptatus ē iob mul
tiplicat: sed qz nec possessioēs nec salu
tem corporis diuino amori p̄posuit. tēptat

quidē suggestionē hostili potuit. sed consenti-
 re uol delectari p̄o nullatenus ualuit. Dixit
 abbas anthomus abbati pastor. Hoc ē mag-
 nū opus hominis. ut culpā suā sup se unusquisq;
 ponat corā dno: et expectet temptatio-
 nē usq; ad ultimū tempus uite sue. Dice-
 bat quidā senex. Cū non teptam. tūc ma-
 gis hūilēm: qz deus facēs infirmitatē nrām
 ptegit nob. Si aut gloriā aufert a nobis
 deus ptectionē suam: et p̄m̄. Narraue-
 rit de quodā sene. qz sedens in tella sua
 et sustinēs temptatiōes. uidit manifeste
 demones et cōtepebat eos. Cū aut uide-
 deret se diabolū uinci a sene: uenit et
 ondit se ei dicens. Ego sum xps. Videns
 aut eū senex clausit oculos suos. Et dixit
 ei dyabolū. Quare clausisti oculos tuos?
 Rndit. Ego nolo xpm̄ hic uidē: sed in alia
 uita. Audiēs hoc dyabolū: nō cōparuit.

Ex^m

Ex^m

Ex^m

Ego sum x^s

Detrus ap̄ls̄ ait. *De cognitiōe dñi lri*

Grā uobis et pax impleat ī cogni-
 tiōe dñi nr̄i ih̄u xpi: quō omnia
 nobis diuine uirtutis sue que ad uitā et
 pietatē donata sunt p̄ cognitiōnē eius
 qui uocauit nos p̄p̄ia gloria et uirtute.
 Ac si dicēt. Adimpleat uobis grā in eo
 ut dñm nr̄m ih̄m xpm̄ p̄f̄c̄ cognoscatis:
 et hoc quoq; adhuc p̄ eū cognoscatis q̄
 mō oīa nobis p̄ grā diuine uirtutis sue
 donata sunt. que ad uitā optimēdā et pie-
 tatē cōseruādā sufficient: qz quāto quis
 dñm p̄f̄ius agnoscat: tanto altius p̄mis-

sciri eius magnitudinē sentit. Hinc paulus ait.
Ad cognoscendū illū et virtutē resurrectionis
eius. Cognatio enim mysterij humanitatis eius
passionis. et resurrectionis. perfectio uite est.
et thesauri sapientie. Per cognationē dñi et sal
uatoris nr̄i. omnia diuinitatis eius mysteria
quibus saluamur agnoscimus. Triphat ad agn
tionē dñi venire. scriptura teste didicimus. p̄mo
ut credamus eū filiū eē dei patris omnipotentis
et cū patre et spiritu sancto vni eē deū in trinitate.
sc̄do ut diligamus eū ex toto corde. tota anima. to
ta virtute. q̄ ut iohānes ait. om̄s qui dilig.
deū ex deo natus est et cognoscat deū. qui
nō diligit nec nouit eū: t̄tio si mādata eius
seruamus. eodē iohāne teste qui ait. quidi
ait se noscē deū. et mādata eius nō custodit.
mendax est. In hoc scimus q̄ cognouimus
eū: si mādata eius obseruamus. et virtutē
resurrectionis eius agnouimus. Agnoscimus
virtutē resurrectionis eius. q̄n credimus q̄
deus resuscitauit. et nos cū illo p̄ virtutē
suā. et a dampnatione eripuit mortis: et e
reptos in hereditatē etnā ut filios ad dexte
ram patris collocauit. Octaua enim die dñs
mortuus resurgens. exēplū nobis future re
surrectionis. et mysteriū ostendit noue cōiunctionis.

DE dño nro ihu *De clarificatione dñi lxxi*
Xp̄o paulus ap̄t̄us ait. Cum venerit
glorificari in sanctis suis. Ille qui in
gloria nāte sua semp̄ gloriā semp̄q̄ man
glorificatus. in iudicio cū venerit iudicare vi
uos et mortuos et seculū p̄ ignē glorifica
bit sanctos suos cū ip̄is gloriosus apparebit ex

57

claritate potencie sue clarificans eos: sicut
ait patri. Et claritate qua dedisti michi de-
di eis. Et alibi scriptum est. Fulgebunt iusti si-
cut sol in regno patris eorum. Veniet ergo in iu-
dicio apparere in sanctis suis glorificatus. qui
iniquus apparuit in passione despectus
et qui ante pylatum et pontifices iudeorum in
primo aduentu apparuit humilis et pusillus. in
secundo gloriosus magnus et excelsus apparebit et ammirabilis
fiet in omnibus qui crediderunt. Ipse ammirabilis
est deus: de quo ysaias dixit. Et vocabitur
nomen eius ammirabilis. Hinc dauid ait. qui
mirabilis deus in sanctis suis. Cuius gloria resur-
rectionis viderunt et crediderunt apostoli christiani.
et in iudicio gloria maiestatis eius so-
li videbunt electi. *De eo ut ambulamus digne*

Dignitas sacri baptismatis *Deo gratia*
vnde. post susceptam per impositionem manuum
episcopi spiritus sancti gratiam. potissima est hominum
impleri cognitione voluntatis dei. ut ea que
sunt voluntatis dei faciat: et in omnibus secundum
eius voluntatem vivat. Quanto quisque voluntatis
dei habuit cognitionem. tanto magis maiestatis
eius habebit timorem. et cordis erga
eum dilectionem: et in tantum digne deo poterit
ambulare. et in omnibus bono opere fructifera-
re. Ille digne deo ambulat. qui fidem quam
in baptismo per gratiam domini suscepit. bonis
operibus cotidie accumulatur: qui membra sua
que sunt super terram mortificat ut deo spiritu
aliter vivat: et ei cui se exhibuit iuste et pie
vivendo placeat. Remo deo placere et adue-
ntum beatitudinem potest pervenire: nisi per morti-

fructificationē uiciorū carnis. et assumptione uirtu-
tū: p̄ fidem tām. et operationē scām. Ille bñ
in om̄i ope bono fructificat: qui acepto ī uo-
de uerbi semine. ut terra bona et optima. a-
liud trice simū. aliud sexage simū. aliud cen-
tesimū fructū affert in pacia. Rōndū q̄ ta-
cite hoc in loco eorū mētes surripit. qui in
melius non crescit. nec bonū opantes in
uirtutibz p̄ficiūt. sed tantū sibi sufficere
credūt. ut qz nō opant malū. uel qz relique-
rūt corpe mūdū: nesciētes qz p̄ exercitia
sapientie et meditationē diuinā sc̄pturū.
et p̄ uirtutē bonorū opm. nouis cotidie es-
tens et placens deo effiat hō. Dixit ab-
bas pastor. Sicut fumo expellūt apes
ut tollat dulcedo carū: ita torpali reges
timorē dñi expellit ab aīa. et auferit opus
bonū ab ea. Dixit iterū ip̄e. Ab homināo
ē dñi om̄s torporena regies. *De eo q̄ non*

Exm

Exm

H Postolus ait. *hominibus placere debet*. *hominibus*
Si adhuc hominibus placere uellem.
xpi seruus nō eēm: id est si uide-
ris carnalis in obseruācia legis uel prauis
uicētibz xpianis in prauitate cōsensisse.
xpi seruus nō eēm. Cui sentētie contraria
est illa ubi ait. Sine offensioe estote iude-
is et gentibus et emē dei: sicut et ego p̄
om̄ia om̄ibus placeo. Cur om̄ibus placeret.
ip̄e exponēdo subiūgens ait. Non querēs
qd̄ michi uale est. sed qd̄ multis ut salui
fiant. Qui em̄ om̄i uilitatē et salutem que-
rebat: om̄ibus se placere non intōnemēt di-
tebat. Hoc ap̄li bonū monachi tenētes ex-

emplū. nō tm̄ sive vtilitati dēnt eē cōtenti.
 sed magis que cōueniūt. p̄ximis: nō sua cō-
 siderantes. sed que aliorū. Qui t̄m̄o que
 sua sūt. id est que sibi soli nōia sūt rogi-
 tat. et de fr̄na salute uel de eius t̄pali uti-
 litate non curat: sine dubio a caritatis
 tramite in qua om̄s m̄arū salus cōsistat.
 declinat. Quisquis de sua et p̄ximorū u-
 tilitate ac salute sollicitus quidq̄ valet uti-
 litatis quasi sibi superioribq̄ fr̄atibq̄ impendē sa-
 tagit: sibi metip̄si p̄ hanc hūilitatis obīam
 uite celestis gaudia amphora acquirit. Pla-
 cet ḡ hom̄ibus paulq̄ et nō placet. q̄ om̄-
 bus bene iuste et rē viuētibq̄ in om̄ibus cō-
 uersationibq̄ et ūbis placet et actibus:
 cūctis aut̄ viuētibq̄ praeue contradictor̄ ex-
 istens. nec ūbis placet nec moribq̄. Bo-
 nis in om̄ibus placet paulq̄: malis in om̄-
 bus displicet. Sicut em̄ in area mixta sūt
 grana cū paleis. ita et em̄ degenti ad-
 huc in terrā. mixti sūt mali cū bonis.
 De hac mixtura bonorū et malor̄. sic le-
 gimus in eplā pauli. In magna domo nō
 solū sūt vasa aurea et argentea. sed
 et lignea et fictilia: et quedā quidē in
 honore. quedā in cōtūchiā. Magna domus
 etiā ē xp̄i vniūsa diffusa p̄ orbem. In
 hac aurea sūt vasa. hom̄ videlicet corda
 intellā sp̄uali repleta: et uel anno oborto
 varijs virtutibq̄ rutilātia. Sūt et argē-
 tea: nitore eloquēcie clam. et officio p̄di-
 cationis plucida. Sūt et lignea: sup̄-
 ba falsis et stulta. et insensibilia corda.

Sunt et fictilia: fragili de terra sumpta. et t-
remis artibus dedita. Vasa aurea et argentea
honore sunt digna. Qui bene instructi
aut apti. duplici honore digni habeant. Va-
sa lignea et fictilia. merito sunt in contumelia:
quod mente habentes stultam et superbam. non custodi-
erunt iusta precepta domini sui. Dixit sanctus simon
et iacobus. Oportet nos per discretionem animas guber-
nare: et in congregatione manentes. non que-
rere iram sunt querere. neque servare proprie voluntati
sed pro spirituali obedire. Dixit quidam se-
ner. Numquam desideravi quod michi nunc esset.
ut fratri meo dispendium facerem: huiusmodi
habens spem. quod lucrum fratri mei opus fruc-
tificationis est michi. *De eo ut dimittamus*

Omnis in in vobis peccatoribus
et evangelio ait. Si offeres munus tuum
ante altare. et ibi recordatus fueris
quod frater tuus habet aliquid adversum te. relinque
munus tuum ante altare. et vade primo reconciliari
fratri tuo: et tunc veniens offeres munus
tuum. Hoc preceptum quibus historialiter sit te-
nendum. spiritualiter tamen a nobis est complendum. Spi-
ritualiter templum nostrum interior homo noster est
altare fides est materia. munus prophetia. doct-
rina promissa et psalmus est. Et si pater fuerit
frater qui habet aliquid adversum nos. poterimus
eum non simulato. sed sincero corde diligere.
atque ad gratiam veniam postulando reuocare:
si tamen hoc coram deo non pigro motu corporis.
sed celerrimo dilectionis affectu fecerimus. De
hoc apostolus ait. Subportantes invicem. et do-
nantes vobismetipsis: si quis adversus ali-
quem habet querelam. Sicut donavit vobis

57
ita et vos. **H**ortat nos ap[osto]lus. ut sim[us] sub
portantes iur[em]. et iur[em] onem nr[am] portemus
p[ro] xp[isto]: q[ui]a qui fr[atr]em sicut seip[s]m diligit. pa
tient omnia p[ro] illo portat et sustinet. **C**irri
tus em[en] omnia suffert: o[mn]ia sustinet. **D**ona
tos uobis metip[s]is. si quis aduersus aliquem
habet quel[am]. **H**abet aliquis aduersus alte
ru[m] quel[am]. q[ui]n[on] lesit eu[m] sine causa. **S**icut
deus donauit uobis ita et vos. **A**c si di
ceret. **S**icut deus donauit uobis o[mn]ia p[ro]m[er]ita
p[ro] sacri baptismatis unda. ita et uos no[n]
aliqu[od]. sed omnia de cordib[us] v[est]ris fr[atr]ib[us] dona
te remissa: q[ui]a iustissimu[m] e[st] apud deum. ut
iur[em] me[m]bra pietatis eius qua[m] nr[am] uobis
donauit delicta. donemus uos o[mn]ia fr[atr]ib[us]
que in uos remiseru[n]t p[ro]m[er]ita. ut lib[er]e deo
dicere ualeamus. dimitte nobis debita nr[am].
sicut et nos dimittimus debitorib[us] nr[is]. **O**
nes culpas que in uos remittit. p[ro]mitti sim[us]
ignoscere: metuetes. p[ro]p[ter] scriptu[m] est de seruo
negi. qui noluit conseruis suo remittere cul
pa[m]. **I**ratu[s] d[omi]n[us] tradidit eu[m] tortoribus:
quoadusq[ue] reddet uniu[er]su[m] debitu[m]. **C**uius ex
emplu[m] tunc nos admonet dicens. **S**ic et
p[ater] meus celestis faciet uobis: si non re
miseritis uniu[er]su[m] fr[atr]i suo de cordib[us] v[est]ris.
Sic dicit lingua ignescit. et corde diffens:
q[ui]a consciencia deus inspiciat. **S**i uis ut deus
tibi omnia debita dimittat: dimitte et tu
omnia debitori tuo. **H**anc regula[m] tibi p[ro]bis
hoc pacto et plaito cu[m] deo obligaris: cu[m]
dicas. dimitte nobis debita nr[am]. sicut et
nos dimittimus debitorib[us] nr[is]. **H**oc et

Ex^m

Ex^m

alio loco dñs ait. Dimittite et dimittent. In
rogatus senex quid eet hūilitas: rñdit. In
penāti in te fir ignouēis anteqm apud te pe
nitēciā agat: et bñfacias hys qui tibi male
faciūt. Dicit abbas amonius. De pximo est
uita et mors. Si lucm frēm. lucm deu: si
aut scandalizant frēm. in xpm peccant.

De eo q filij dei sumus et heredes

H Postola ait. Qm estis filij dei: mi
sit deus spm filij sui in corda um
clamāte abba pī. Rūq̄ audemq̄ dicē pī
qui es in celis: nisi de rōfaciā spūshabita
tis in nobis. Ut em pbarem q̄ adoptatos a
deo ee in filios. spm suū dedit nobis. q̄ sig
nū pīs ondit in filijs ee: ut audeamq̄ dicē
abba qd̄ ē pī. Itaq̄ iam nō sum q̄ seru sed
filij. q̄ si filij et hēdes p̄ deū: id est si filij
sum q̄. consequit̄ debet nobis hēditas pīs:
ut qmō spm filij dei ampiētes facti sumus
filij. ita de seruitute in libertate vocati. hēdes
sum q̄ dei pīs. cohēdes aut xpi ihu filij eius.
Nam et alio loco idem ait ap̄lus. Grās age
tes deo pī qui dignos nos fecit in parte sōr
tis scōrū in luē. Pars sōrtis scōrū ē congre
gatio adunata. et in vna societate iuncta oī
um elcōrū: sicut alibi dicit. Vos aut dñs mul
tiplicet. subaudit̄ in numero elcōrū scōrū. ut
sitis s̄ et imaculati. in regno salis cōgre
gati scōrū. fit q̄ pars sōrtis scōrū in luē.
q̄ solet in sorte hereditas significari: sic
sc̄ptū ē. Dorte diuisit eis terrā. in familia
distribuciōis. Dicit om̄s elcōrū pplus pars
et familia hēditatis dñi ē. dicente sc̄ptū

60

pars aut dñi plus eius iacob familia hereditatis eius: ita pars et hereditas sortis fratru ipse dñs est. qui dixit ad aaron. Ego pars et hereditas tua in medio filioru isrl. Rob at in aplos societate habentes qñs agētes deo pñ. orem q ut dignos faciat nos in partem sortis fratru. in luce id est pars et sortis et hereditas dñi eē meam. ut et ipm saluatore nrm in sorte et in hereditate sempiterna felicitate possideam. et in luce id ē in ipō et p ipm illuati metui felices permaneam.

Quo lucrificatus xpm lrou
S quis monachus mortificauerit membra sua que sunt sup terrā. et tollens crucē suā secutus fuerit xpm. et mortuus mūdo. ac trophēu mortificationis se dñice passionis affixerit ligno. ita ut possit dicē tū paulo ego p legē mortuus sum legi. ut deo uiuā. xpo confixus cruci: iste poterit lucrificare xpm. **Xpūs ē** veritas. caritas. sapiēcia. iustitia et castitas dicit. Qui em hec omnia sibi bene uiuēdo acquirit: xpm p auidubio lucrificat. Qui frēm suū qui xpi est mēbrū. p dīcādo et bonū exemplū oñdēdo lucratus fuerit: xpm lucrificat. **Stūs augustem ait.** Data qe corrige. et emēdate nō resses. si quid forte puer su uideris. **Rob** quiesce quicquid potes lucrari xpo: qui es luctus a xpo. Qui intelligit suā causa xpm homē fem. passū. et mortuū. a mortuus resurrexisse. et in celū ascendisse. et spretis oñibus que sunt mūdi recto cursu fuerit secutus ut ipm xpm

apprehendat a quo e' comprehensus: iste felicit' lu-
crifacit xpm. hinc alibi ap'ius ait. ap'icti aut'
absit gloriari nisi in cruce d'ni n'ri ihu xpi. p'
quem nichil m'ndus crucifixus est et ego mun-
do. Non in p'pria iusticia gloriari debet mo-
chus. uel in doct'na aliqua. sed in v'ntute
crucis xpi. p' qua' sibi sperat omnia d'mittip'
cata. Inuicem q' sibi mortui e'e debent. et
m'ndus monacho. et monachus mundo:
et nichil debet concupisc'e monachus ex h'is
q' sunt m'ndi. nec m'ndus habe' debet qd' con-
cupiscat in monacho. Solus p't q' in cru-
ce gloriari. qui tollit eam et sequit' salua-
tozem: qui crucifigit m'bra sua cu' vicis
et concupiscencijs: qui no' delat' in h'is q'
vident. sed que no' vident' et et'na sunt.

*De eo q' d'ni semp' a m'ochis amicit'
tur virtutes lxxvi*

Hinc petrus ait
Et virtutes annuncietis eius qui
de tenebris nos vocauit in amabile lum'e
suu'. Sicut em' h'i qui de egyptia seruitute
liberati sunt p' moysen cu' m'e triumphale
post t'nfitu' maris rubri et d'mersionem pha-
raonis exercitu' d'no cantabant: ita oportet
post accepta' in baptismo remission'e
p'ccatu'. dignis beneficijs celestibus repen-
de' gras: et eius semp' annunciare virtutes.
Si virtutes suas omp's deus taceret: nul-
lus agnosceret. nullus amaret. Virtutes g'
suas annunciat: no' ut laudib' suis ip'e p'fi-
ciat. sed ut ip'i qui cu' in sua laude cognou-
erint. ad p'etua' hereditate' pueniant.
Idcirco laudes suas deus indicat: ut na-

61
leamq̄ eum audiētes cognoscē. cognoscentē
tes amare. amātes sequi. sequētes adipis-
ci. adipiscentes eius visione p̄fici. Hinc
p̄pheta ait. Virtutē opm̄ suozū am̄iciavit
dñs p̄plo suo: ut det illis hēditatē gēnū.
Ac si apte dicat. Idcirco fortitudinē sue
opacōis infiuat: ut eam qui audierint
doms sp̄ualibz dītescant. In sp̄ualibus eī
doms p̄ficē. est digne deo cotidie ambulae
et de die in diem virtutibz suis p̄ficē: do-
nec ad visionē om̄ipotētis valeat puenire
ut dicat cū ceteris sanctis de eo. Ibi de
virtute in virtutē: uidebit deus deozū i
spon. Ille uidebit a nobis in spon. id est
in speculacione sup̄na: qui nos uocauit
in suū regnū et gloriā. Uocauit p̄us p̄
fidem. postea uocabit p̄ sperā. q̄n̄ uidebimz eū
facie ad faciē: et illā de fideabile adimz uocē
dicentis. Venite b̄ndī p̄us mei: p̄cipite
regnū qd̄ uobis pat̄iā b̄ originē mundi.
In quo regnū et gloriā et̄na. et uita ma-
net p̄petuā. Ut̄s Job de hac am̄iciatōe
virtutū sub figurā nr̄i redemptoris ait.
Terra ne opias sanguinē meū. Terra nā
p̄ xp̄i sanguinē nō opuit: qz sc̄a etiā re-
demptoris misterū in tūctis iam mūdi
p̄tibus p̄dicauit. Ip̄e em̄ sanguis redēp-
tiōis qui sumit: clamor nr̄i redēptōis ē.
Ergo ut sacmētū dīnitē passionis in nobis
non sit otiosum. debemz imitari que su-
mmz: et p̄dicare ceteris que uenerimur.
Hinc iterū b̄t̄s Job ait. Regz inueniat

locū in te latendi clamor meus. Locū em̄ late
di clamor eius in nobis inuenit: si hoc qd̄
mens credidit lingua taret. Sed ne in nob
clamor eius lateat. restat ut unusquisq̄ in
modulū suū in iustificationis sue misterii p̄
mis innotescat. *De eo q̄ datum est s̄c̄s p̄ x̄p̄o pati*

Hic int̄ cetera paulus ap̄t̄ ait.
Vobis donatū est p̄ x̄p̄o nō solū ut
in eū credatis: sed etiā ut p̄ illo
paciam̄. Rōndū q̄ et fides qua x̄p̄m cre
dim̄. et passiones quas p̄ illo patim̄ a deo
p̄re p̄ x̄p̄o nobis donāt. Non em̄ alijs. sed
amatoribq̄ x̄p̄i q̄ x̄p̄o pati concedit. Vn̄ nō
nobis in passionibus p̄ x̄p̄o dolendū. sed ml̄
tomagis gaudēdū: quomā et ap̄t̄ ibant
gaudentes a consp̄u consilij. qm̄ digni ha
biti sunt p̄ noīe ih̄u cōtumeliā pati. Rō
solū nichil nocet qui bonū faciētibus mala
irrogat. sed etiā causā maioris b̄titudis
prestat: iux̄ illud ewāgelicū. B̄ti qui p̄se
cutionē patiūt̄ p̄t̄ iusticiā: qm̄ ip̄orū
est regnū celozū. Hinc paulus ait. Ob
quā causā etiā hec pacior: sed nō cōfundor.
Ob quā causā dicat: id est p̄t̄ p̄dicatiōe
ewāgelij. et fidem d̄m̄ n̄i ih̄u x̄p̄i. Pro
x̄p̄o em̄ pati. nō confusio. sed magna si
delibus debet *ec̄* gloriatio. X̄p̄us em̄ aut̄
ap̄t̄us fr̄us ē nobis iusticia. Pati q̄ p̄ x̄p̄o.
pati est p̄t̄ iusticiā. Confundant̄ q̄ illi qui
p̄t̄ iusticiā p̄secūt̄ elc̄os. q̄ eos cruciati
expectat̄ et̄nus: non confundat̄ elc̄. q̄b̄
p̄ breuibq̄ t̄bulatiōibq̄. gaudū et̄nū et̄ t̄

^{celoz}
Abuet ~~eloza~~ Hinc petrus ait. Sed et
si quid patimur propter iustitiam. bti. Non solum
inquit michi uobis noceat. qui bonum facere
tibus mala irrogat: sed etiam cum uos propter
bona que exercitis hostis insequit. causa
uobis maioris utilitatis prestat. cum paci-
entie uere uires exercet. Ipse iterum dicit.
melius est enim benefacere si uelit uolu-
tas dei pati. quam male facere. Hec sen-
tencia illorum monachorum stultitiam arguit.
qui cum pro culpis arguuntur a fratribus. uel etiam
excoicantur patienter tolerant: si uero sine
culpa uel uerborum contumelias. uel adu-
sa queque patiuntur a propositis. mox ad maudiam
puput: et qui antea uidebantur innocentes.
propter impatentiam et murmurationis audaciam cul-
pabiles se reddunt et noxios. Et michi si
daretur optio. malleme sine culpa quam pro culpa
subiari uerberibus uel excoicacionibus. Qui
enim iustus et sine culpa patitur christum imitat
qui uero in flagellis corrigit latronem illum
imitat. qui in cruce christum cognouit. et
post crucem paradysum cum christo intuit. Qui
uero nec in flagella desistit a peccatis. sicut stru-
mitat latronem: qui propter peccata in cruce ascen-
dit. ac post crucem in tartarum ruit. Dicit
sancti sineletice. Quamuis condat corpus in-
firmitatibus et uariis inflammetur febribus.
non deficiat in pressuris. sed magis gau-
debit quia uisitauit te dominus: et dices. Castigauit
castigauit me dominus: et morti non tradidit
me. Si ferrum es: spem adhibitu tibi igne.

no bñ

Ex. 71

Exm

Aurum est sed per ignem probatur eius. Et si iustus est et hoc patieris: de magnis ad maiora promoueris. Interrogauit quidam senex fratrem dicens. Dic michi unam rem quam custodiam: et unam per eam. Respondit. Si potueris contumeliam pati et sustinere. magnum est hoc. et super omnes virtutes. Qui contemptum et iniuriam. et dampnum patienter fert: potest saluus esse. *De eo quod*

Dicit paulus apostolus. *Christus tradidit semipsum* *capitulum Ier*
Gratia nobis et pax a deo patre nostro et domino ihesu christo: qui dedit semetipsum pro nobis. In tantum enim christus matrem dilexit uitam. ut pro illa suam poneret animam. Dedit semetipsum dominus mortui ut nos a periculo mortis eriperet. et ereptos propter in filios adoptaret. Mortuus est namque ne nos mori timeremus: resurrexit. ut nos propter eum resurgere valeamus: eripuit de perniciosa seculo nequam. ut nobis gloria pariter et donaret uitam eternam. Robor enim filius dei eripuit a raptore iniquo: ut propter nos redderet domino. Tunc etiam christus nos eripuit de perniciosa seculo nequam. cum matrem in uicibus enutritam in meliorem mutauit uitam: cum conuersationem matrem tantum mutauit in melius. erexitque in sublimius. ut cum paulo dicere possim. Propter autem conuersationem in rebus est. merito ergo suam et eorum conuersationem in rebus esse paulus dicit. qui relictis terrenis toto de fidei cogitant de celestibus: et mente puram et deuotam. non ea que sunt terrena et caduca. sed ea desiderant que sunt celestia et eterna. Voluntas enim fuit dei propter nos. ut dominus ihesus christus propter nos traderet propter nos.

De eo quod propter nos tradidit semipsum

63
et volūtas fuit xpi. ut pūb faceret volūtatē. si-
cut p̄ p̄phetā ait. Ut faceret volūtatē tuā deq̄
meus volui. Ip̄ius em̄ sumq̄ factum creati in xpo ihū in
opibus bonis que p̄auit deus ut in illis am-
bulem̄. hoc est qd̄ viuim̄. qd̄ sperim̄. q̄
intelligim̄ ex ip̄o est: qz ip̄e conditor n̄r. nō
aut̄ factum eius sum̄. Ad hoc em̄ nos crea-
ti dicim̄ in xpo ihū. creati utiqz. nō qz ante
nō sum̄. sed renati in xpo ut creati in op-
ibus bonis. ut que p̄auit deus in illis ambule-
m̄. in caritate iudicati et fundati. Caritas
xp̄us ē: et in caritate id est in xpo ita iu-
dicati et fundati eē debem̄. ut in eius a-
more firmi p̄seuem̄. Fundamētū enim
aliud nemo p̄t ponē p̄t id qd̄ positū est:
qd̄ ē xp̄us ih̄s. Veritatē aut̄ facietes
in caritate crescim̄ in illo p̄ om̄ia qui est
caput m̄m. Veritas xp̄us est. et caritas xp̄e
et iusticia et sanctificatio et pax xp̄us est.
Qui ḡ h̄c om̄ia que xp̄us est facit. in sup̄
et mādātū eius custodit. ueritatē facit:
et in caritate id est in xpo cotidie crescit.

A De eo qd̄ ait apostolus sp̄m nolite
extinguere. capitulum lxxi
E si dicat. Sp̄s s̄c̄ gr̄as
quā baptizati p̄ manū impositionē
et crismatis unctionē accepistis. nolite
prauo uiuēdo extingui. sed eam integrā
et inuolatā in uestro corde et corpore ser-
uate. Vñ ad ephesios idem ait ap̄l̄us. No-
lite tristare sp̄m s̄c̄m dei. in quo signati
estis in die redemptionis. Signaculū em̄
s̄c̄i sp̄us. in die quo baptizati sum̄ et cō-

firmati accepimus: quod utique fideliter servare de-
buerimus. Hoc igitur signaculum sancti spiritus est. Ideo
qui credit deo signatur ab eo ut servet eum. et
conferat illi in die redemptionis sancti et integri
corporis: et nulla ex parte mutilatum. Unde iohannes
apostolus ait. Et vos unctionem quam accepistis
ab eo. maneat in vobis. Ac si dicit. Hoc
dominus adiuvante parate: ut spiritus sancti gratiam
quam in baptismo consecuti estis. integram in vobis
in corde et corpore servetis. Potest unctionis eius
de qua iohannes loquitur. et spiritus de quo paulus
ait. spiritum nolite extinguere. ipsa dei caritas in
telligitur: que diffusa est in cordibus nostris per spiritum
sanctum qui datus est nobis. Que citissime ad
observanda dei mandata nos quod implet infla-
mat. et a prave viventibus per odium et invidiam
atque abscondit extinguunt. Extinguit et spiritus
predicatorum qui audientibus salutis predicant
verbum. a contumacium resistencium et exasperantium
malicia auditorum: ita ut magis eis tace-
re liceat quam predicare verbum dei. Plerumque enim fit:
ut per exasperationem auditorum predicatoribus
tollatur verbum. Unde ezechiel dominus ait. Adhe-
rere faciam linguam tuam palato tuo. et eris
mutus nec quasi vir oburgans: quia domus
exaspans est. Venit quidam senex ad alium
senem. Et dixit unus ex eis. Ego iam multo
mortuus sum. Alter dixit ei. Ne confidas
in tempore ne ex eas de corpore isto: quia si tu
mortuus es. sathanas mortuus non est.
Dixit abbas pastor. In homo humilitate et
timore dei ita inaccessibiliter respirare debet.
sicut flatum quem naribus attrahit vel emittit.

Exm

Exm

Dicit iterū. Picere se in conspectu dei. et nō
se extolle. et mitte post tergum ppriā volū
tatem: ferramenta sunt quibus anima opat.

Ex 111

De notitia curiositate iacobazarū *lxxv*
Dulcius apud ait. Progamus uos frēs
ut quieti sitis. et vrm negotiū aga
tis. et operam manibus vris. Ac si apte dicit.
Ab omī uos inquietudine et curiositate ab
stinate uicis: ut quieti facti uim agatis ne
gociū. Ille suū agit negotiū: qui postpo
sito curiositatis uicio. de salute sua messa
ter est sollicitus. Ille em̄ alienū agit ne
gociū. qui curiositatis uicio suā oblitus
uicisā discute uiti. alienā muestigare
sollicite curat. Inde et ad eosdē in secunda
idem dicit epla. Audiuimus quosdā int̄
uos ambulātes inquiete. nichil opantes: s̄
curiose agentes. In hac breui sentētia
multū paulū monachorū reprehendit uiti.
inquietudine iudicet et curiositate. et cu
riositate et multiloquū. in quo scdm̄ salo
monē nō effugit p̄m̄. Inquietudo que a
lio nomē curiositas uocāt grande est u
ciū: qz nec corpus quietū nec animā di
mittit eē sine p̄o. Dū em̄ sollicitate alio
rū domos currit uel aliena acta curiose p
quirit: p̄culdubio in multis offendit. Cu
riositatis uiciū inde finet̄ comitat̄ et o
ciū. Curiositas aut̄ inimica est anime. me
lius est monachis ut obediētes sint ip̄o
sitis suis ad oēm obediētiā utilitatis sue.
et cū silencio id est ab omī uicio inquietu

Ex^m

Ex^m

Ex^m

divis et curiositatis et uerborositas aliam.
manibus operantes suū panē manducet. ut
intelligant de p̄p̄is dictū. Opa manuum tua-
rum q̄z manducabis. beatus es et bñ tibi erit.
Dicebat quidā senex. p̄tē nō p̄firmus q̄z
nescimus mēsums m̄ns. neq̄ paciētia ha-
bemus in ope qd̄ reperimus. sed sine aliquo
labore virtutes volumus posside. Abbas y-
sidorus allocutus est aliquō fr̄es dicens. fr̄es
tres nūquid nō ad laborandū venimus in
hūc locū? Et nūc video q̄z nulla hic la-
bor est. Ego igit̄ nissa pelle uado ubi
labor est. et ibi inuenio requiē. Quēdā senex
rogabat fr̄es quiescē a graui labore. Ille
nūc r̄ndit. Credite michi fr̄es. q̄z abraham
penitebit cū uiderit magna et p̄clama-
tio dei: q̄z non amplius laborauit. *De regula*

Hinc paulus ait. *ab aplis posita lex*
Quiaq̄z hanc regulā secuti fuerit.
pax sup̄ illos et m̄a. Doctrina dei re-
gula quedā sermōnis est: que int̄ iusta
iudicat et iniusta. Qui secutus hanc
fuerit. habebit pacē in semetipso. que ex-
superat oēm sensum: et post pacē m̄am
consequet̄. Noua creatum est ḡn̄as x̄pi
ana: q̄z x̄p̄us nouus homo uenit ī m̄dū
et noua p̄cepta dedit m̄do. Idem p̄ a-
pl̄us dicit. Verūtamenē ad qd̄ p̄uenimus. ut
idem sapiam̄ et in eadem maneam̄ re-
gula id est in ministeria p̄maneam̄ f̄dei.
ad qd̄ x̄p̄s uocante p̄uenimus: et nichil ex
regule disciplinā in conuisione fidei sa-
piam̄. Sapiam̄ hoc qd̄ cōmune est et

65
in modestū in euangelica ueritate: et in ea
dem fidei regula permanens. Regula autē
hoc in loco. fides uocant catholici. Regula
uero ab eo q̄ rē ducit et rē regat dicta est.
Vñ et illa p̄m instituta que rē uiuē catho-
lici docent etiā canones uocant. Cans autē
grece latine regula dicit. Hinc et alibi pa-
lus ait. Denūciam⁹ uobis fr̄es in noīe dñi
nr̄i ih̄u xpi. ut subtrahatis uos ab om̄i fr̄e
inquiete ambulāte. Ista denūciatio nō est
ab auditorib⁹ p̄cipienda. q̄ regali est auc-
toritate fulcra: q̄ in nomine dñi nr̄i ih̄u xpi
est denūciata. Et quib⁹ apl̄im auctoritate sit
plena. auctoritate tñ cōtinet regiā. que fide-
liū om̄ salubrit̄ cōtina cōsuetudinē ad rē p̄du-
cit regulā. Ut ḡ. Ut subtrahatis uos ab
om̄i fr̄e inquiete ambulāte. et nō scdm̄
traditionē quā acceperūt a nobis. Hic aucto-
ritate firmā subtrahedi se a p̄iis hominib⁹
acceperūt etiā. Regulam em̄ bene ambulādi
id est pie et iuste uiuēdi tradiderūt fidelib⁹
apl̄i: quā om̄ fidelū debet firmē tenere
etiā: que ad illorū regulā suā uult dirigē
uitā. Istius ḡ regule norma om̄ib⁹ xp̄ia-
nis p̄sōrū apl̄orū fca ē uita. Vñ sequit̄.
Ipi em̄ satis q̄admodū oporteat uos imi-
tari nos. Ac si dicit. Quia iam frequēt et
uobis uobis p̄ dixim⁹ et exemplis oñdīm⁹:
ideo notū facim⁹ uobis quō oporteat uos
imitari nos. Libent̄ facite qd̄ hortam⁹: si
a nobis traditū tenere uultis fidei regu-
lam. Dicit quidā senex. Scriptū est. iustus
ut palma florebit. Significat hic sermo

Ex^m

bonos actus. altos rectos et dulces. Est i pal-
ma unū manduū et ipm manduū habens oē
opacionē in se. Similit' in vno iusto reperit
vnu et simplex mēe cor. ad deū tmmodo
respiens. Est aut' et albū: habens illuā
cionē fidei. Et omīs opacio iusti in corde
suis est. Rā et acumen stimuloꝝ eius. ad
uersus dyabolū est pugnaciliū. **Ut vigi-**

Dulus apl's **lantes fuit mōchi lxxiii**
nos amonet dicens. Non dormia-
mus sicut ceteri. sed uigilemꝝ id ē
nō dormiamꝝ sicut ceteri infideles. inusti.
iniqui. qui ignorācie et torporis sompno de-
pressi. et pccōrū suorū mole grauati. quid
illis in futuro pueniat videre nō valent.
tam grauit' turpitoꝝ dormiūt. ut ad sui oꝝ
todiam cordis oculos non apiant. qui nichil
de futura glā. semp de pñti cogitant uita.
nō de hīs que nō vident' et etna sūt. sed
semp de hīs cogitant que vident' et cadua
et temporalia sūt. Nos aut' nō sicut illi dor-
miamꝝ. sed uigilemꝝ. Hinc nos et matth
ewāgelista salubrit' amonet dicens. Vigi-
late qz nescitis qñ dñs ueniat: ne cū ve-
nerit inueniat uos dormiētes. **Uti serui**
illi quos cū uenerit dñs inuenierit uigilan-
tes. **Vigilat** qui ad aspēctm veri lūis oculos
apertos habet. **Vigilat** qui seruat opando
qd' credit. **Vigilat** qui a se torporis et
negligēcie tenebras depellit. Hinc et apl's
ait. **Sive uigilemꝝ sive dormiamꝝ simula**
illo uiuamꝝ: id ē sive uigilemꝝ ad custodia
mē salutis. sive dormiamꝝ a noctuū huius

66
seculi curis. sicut cum illo uiuamus. id est sp
cum xpo et in xpo sumus. qui pro nobis mortuus
est et resurrexit. De hac salubri uigilatio
ne et dormitione in cantibus salomon ait.
Ego dormio: et cor meum uigilat. Ac si dicit.
Quantomagis a terrenis uelut dormiens quiesco
curis. tantomagis liberius cor meum ad su
perplationem uigilat creatoris. Illa enim a
nima metum semper cum domino uiuet. que hic
illi per dilectionem adherens a tergo eius nunquam re
cedit. Unde et dominus ait. Qui diligit me sequetur
et ubi sum ego. illic et minister meus erit:
id est in petrium meum uiuet semper gloriosus
et immortalis regnabit. Dicit abbas eu
grus. Si deficiat noster: ora sicut scriptum est.
Ora autem cum timore et tremore: et labora
sobrie. et uigilant. Ita oportet orare. max
ime propter malignos et inuisibiles inimicos
nostros. qui nos precipue in hoc impedire in
tunt. Dicit iterum. Quando cogitatio gratia in cor
de uenerit. noli alia per alios per orationem
querere: sed aduersus ea que te impugnant
gladium lacrimarum exerce. **De pugna uirtutum**

Unde se uiri sancti contra uicia **lxxxv**
beracius a uiciorum colluione de
tergunt: dum ab eis contra singula
uicia uirtutes singule opponunt. Aduersus
impetus uiciorum. contra uirtutibus est
pugnandum. Contra luxuriam. cordis est adhi
benda mundicia: contra odium dilatio est impar
da: contra iracundiam patientia opponenda: contra
timorem fiducia est adhibenda. contra tristitiam

Exm

Exm

gaudium. contra accidia fortitudo. contra auaricia largitas: contra superbia humilitas est opponenda.
Hic singule virtutes. nascuntur contra se uicia
repugnant. Libidinem abstinentia domat: quia
quato corpus media frangit: tanto mens
ab illicito appetitu reuocatur. Aduersus iram tole-
rantia dimittit: et merore tristitie spes
etiam gaudium superat: et que turbata mens
de exterioribus afficit. Dulcedo interiorum
quillitatis limit. Aduersus inuidiam operatur
caritas: et aduersus ire incendia mansue-
tudinis adhibet tranquillitas. Cum dom-
mo uiciorum contidimus: cum iniquitate que
nos a deo sepat luctamur. Cum consuetudinem ui-
olent resistimus: et desideria passa calan-
tes contra hec uis a nobis libertatis ingente
uendicamus: uiciorum agrumibus acerrimo con-
fluctu resistimus. Cum culpas penitendo pau-
timus. et maculas sordium fletibus lauamus:
fortiter contra uicia reluctamus. **Dixit** abbas a-
gathon. **Secundum** uoluntate mea nunquam dormiui
retinens in corde aduersus quemquam dolorem:
neque dimisi dormire alium habentem aliquid
aduersum me. **Dixit** abbas macharius. **Age**
fiducialiter o fili: nam et ego per uiginti
nos. non pane. non aqua. non somno satiatus
sum. panem pensatum accipies. aquam uero ad
mensuram. somnum autem parietibus me di-
taret melius paululum subrepe festinabam.
Dixit abbas ysidorus. **Si** cogitationes non ha-
bemus: feris similes sumus. **Sed** si mim-
cus quod suum est exigit: nos quoque quod nostrum

Exm

Exm

Exm

est implere debemus. *In*stantiam orōi: et fugat
mimam. *Pa*ram meditacionem dei: et vincas. *U*se
uerācia homi: uictoria est. *C*erta et corōna
beris. *D*ixit abbas Iohes. *I*anua dei hūi
tas est: et p̄s p̄ multas cōturbaciones acti
gaudētes intrauerūt ciuitatē dei. q̄ hūi
tas et timor dei supant om̄s uirtutes im
mici. *D*ebet ḡ. monachy an̄ oīa hūilitatē
habē: hoc est em̄ int̄ octo p̄mū saluatoris
mādatū dicens. *B*ti paupes spu: qm̄ ip̄oz
est regnū celozū. *De odio et correptione fra*

Exm

Paulus ap̄tus ait. *S*i quis *terru* *lexor*
nō obedit uōbo n̄ro. p̄ eplam hanc
notate. et nō cōmiseram̄ cū illo ut
confundat: et nolite q̄ inimicū existimāe
illū. sed corripite ut fr̄em. *A*c si dicit. *S*i
cū auctoritate epl̄e n̄re nō corrigit. p̄ uias
h̄as quis sit ip̄se nobis innotescite. ut ano
bis corripiat. uel eadē p̄ n̄ram eplam exco
municet: et uos non cōmiseram̄ tam
diu excoimato. quā diu nō obediens p̄cep
tis cōfenciat ap̄tus. et sic ab utrisq̄
a nobis s̄ et a uobis cōfusus. tandē aliqui
resipiscat. et emēdatus p̄ceptis n̄ris obe
diat. *A*ptū hoc in loco ap̄tus dat iudiciū.
ut nī excoimato nec actu nec cōsilio. nec in
aliquo cōmiseram̄ cōsorcio. *I*n uno eodēq̄
homīe. et firmitatē diligē. et uiciā possimq̄
odire. *A*liud em̄ ē qd̄ fr̄ est: aliud qd̄ in
nosus est. *D*iligamq̄ in eo firmitatē n̄ram:
et odio habeamq̄ uiciositatē suā. *P*sequa
m̄ in eo uiciū: et emēdatū ut nō smetip̄os
diligamq̄ eū. *H*inc b̄tus gregorius ait.

au

Ex

Hic mirum pyms exhibe odij discretionem de-
bem: ut diligam in eis qd sunt. et odio ha-
beam qd viciosi sunt. Dicit quidam senex.
mortificare se debet homo ab omni mala re.
Priusq; egrediat de corpore: et no ledat ullu
hoiem. Nisi habueit homo in corde suo qd p-
cator est: deus no exaudiet illu. Quid est i
corde habere qd pator est? Si quis portat p-
cata sua: et non videt pccm pyimi sui. Qm
em ho dimiserit voluntate sua: tunc ei re-
sistabit deus: et suscipit orone eius. Si con-
spexerim pccm mra: no uidem pccm pyimi.
Stulticia em e homi habenti mortuu suu:
relictu abire et flere mortuu pyimi sui. Qm
manu dm occidit omne pmogenitu in tenebr-
ti: no erit domus in qua non iacet mortuus.
Non em est ho qui uiuat et no peccet. Quis-
quisq; em mortuu id e pccm suu flere debet.
Pccm em mortuu dicit ppheta ubi ait. Q-
lauat a mortuo et iteru tangit mortuu:
id e qui plangit pccm. et iteru facit pccm:
nichil p fiat lauatio eius. **Ut mentis libos**
Utriusq; aplos ait. **succinctos habeat uirtus**
Uter qd succincti libos metis vte.
sobrii pfre spate in ea que offert
uobis gram in reuelacione ihu xpi. Ac si di-
cet. Qnto magna e uobis gra pmissa: tato
amplius digni ee curate ut ea pape ualea-
tis. Et rē dicit. spate in eam que offert uob
gram. in reuelacione ihu xpi: qz qui succincti
libos metis aduetu dm mente et corpore in-
tus exspant: merito qm reuelat spem. hic
et paulus ait. **Stante g. succincti libos ues**

ut succincti libos succinctos habeat uirtus

tros in veritate: id est pfecti state lumbos
 mentis acmcti. id est in omni picho virilit
 panti. et ab omibz curis seculi expediti.
 Quia iuxta membra carnis et corporis. oia membra
 die in scripturis vorent. nulli dubiu est. De q
 bus unu e membru: qd ut acmctum a dno
 pcept. Sunt lumbi viri pempti: et lucerne
 ardentes. Hinc et ppheta ait. Accingite
 lumbos vros sup ubera vra. Ac si dicat. In
 corde libidines resente: ne exterius in for
 matione turpit cadatis. Nam castus cor
 pe no tn corde. nullu pmiu habet in pro
 missione: qz scdm veritatis dcm. qui vide
 rit muliere ad concupiscenda ea. iam me
 chatus e eam in corde suo. Hi q. forma
 tiones phibeant a corde non pcept in
 ope. Sunt aut nonnulli. qui ad concupiscendu
 culmen pfectionis acmcti. du aliora in
 terius appetunt. exterius cuncta derelinquunt.
 Qui vero rebus habitis se nudant. gloria
 honoris se expoliant. qui intuoꝝ deside
 rioru p assiduitate se amici meioris assi
 ciunt. habe de exterioribus consolatione no
 lunt. hii intus gaudis dum mete appro
 piant. uita in se funditus corpore delicia
 omis necant. Talibus naq dicit. mortui
 em estis: et uita vna abscondita e cu xpo
 in deo. Horu uoce psalmista expresserat.
 cu dicebat. Concupiscit et deficit ana mea
 in atria dmi. Concupiscat et in atria dei
 deficiat: qui cu etna desiderat. in amore
 tyahu non pdurat. Hinc psalmista ite
 rum dicit. Defecit in salutare tuu ana.

In salutare g^o. dei animam iusti deficere: est p^o
tis uite bona et intatis dilectione deserere:
mansum querere: in rebus t^opalibus fiducia
am non habere. *De mortificatione uicioru*

Dulus ap^olus ait. mortificate mēb^o
vra que sunt sup^o terra: fornicati
one. inuidia. libidine et retem.
Ideo hec uicia et p^oca m^ona dicit et mēbra.
q^o p^o mēbra m^ona. sua cōplent officia. Q^o
nos consentire p^ohibet ap^olus dicens. Reg^o
exhibeat^o mēbra v^ora arma iniquitatis p^o
cato: sed exhibete uos deo. Omnia em gene
ralit^o p^oca et uicia. vnu dyaboli faciūt cor
pus: cui^o sp^och^o hec que sequūt uicia di
cūt mēbra. Vnde in epla scribit ad rōno.
Scientes q^o uetus hō n^o siml^o crucifig^o
est. ut destruat corpus p^oca. id est crimi
na atq^o p^oca que siml^o vnu corpus appellat.
qd^o destrui dicit p^o bonā uitā et fidem
catholica. Omnis em inuidia et libido
vno noie uocat^o fornicatio. Que si p^omu
auferat a cordis cogitatione: nō p^oripit
in ope. Verūp^o si delatione uel conse
su fuerit lactatū. crescit in colubrū. ut mor
tifero suū lactente occidat veneno. Ergo
non lactent sed mortificent a nobis: ne
mortificent ab illis. Hinc em paul^o dicit.
Qui aut sunt xpi: carne suā crucifixer^o
cum uicis et concupiscentis. Si oia siml^o
uicia crucifixa sunt. et caro q^o in cruce
pendens nichil concupiscit: quid nobis lex
que data est ad uicia coherrenda: Siml^o
illud notandū q^o eos dixerit xpi ee. qui

carnē cū vicijs et cōcupiscencijs crucifixe-
 rit. confilios qui solā fidem sufficere arbitran-
 tur. fuit quidā sener magnus: qui affir-
 mat dicens. Virtutē quā vidi stante sup
 baptisma: eandē etiā vidi sup uestimētum
 monachi quā accepit habitū spūalē. Cuidā
 sem data est grā vidēdi que fiebat: et
 dicebat. Vidi in cenobio aliqui frēm me-
 ditātē in cella: et dū meditatē fr ille.
 non p̄ualebat ingredi: cū uēo cessasset a me
 ditando ingrediebat ille demon cellā.

Ex^m

Ex^m

*et ecce demō
venēs stabt
foris cellā*

H Cryptū est. *De grā lacrimarū lxxxv*
 Quia ara filia thaleb suspnās.
 dixit p̄ri suo. Da michi benedicti-
 onem. Terrā iustitiā et arentē dedisti
 michi: iūge et irriguā. Et dedit ei p̄ri
 suus irriguā superius. et irriguū inferius.
 Hoc significat q̄ a iustore. et p̄ri mō
 deo. cū magno gemitu querēda est grā
 lacrimarū. Sunt nāq; nōnulli. qui iā alia
 dei p̄ceperūt dona. que significat iustit-
 ias terrā: sed adhuc lacrimarū nō ace-
 perūt grām. Deū em̄ sciens aīa. p̄us
 timore rōpūgit: post amore. P̄us em̄
 in lacrimis sese affiat. q̄ dū maloz suoz
 recollit. p̄ hīs p̄peti sup̄flua etna p̄timef-
 cit: at cū longa mēozus anxietudine fue-
 rit formido consūpta. nascit quedā iā
 de p̄sup̄tione venie securitas: et in aō-
 re celestū gaudiorū aīng inflāmat: et
 qui p̄us flebat ne ducēt ad supplicū.
 postea flere amarissime incipit. q̄ differt

a regno. Contēplatur em̄ mens. qui sunt illi a
 gelici chor. que societates scōrum spūm. que ma
 iestas intne visionis dei: et amplius plā
 git qz bonis p̄hēmbus deest. quā flebat
 prius cū mala etna metuebat. Sic etēi fit.
 ut p̄fca spūctio formidinis trahat aīm
 ad compunctionē dilāōis. Irrigui quip
 pe sup̄q̄ accipit aīa cū sese in lacrimis cele
 stis regni desiderio affligit: irrigui uēo m
 ferius accipit cū inferni supplicia flendo p̄ti
 mescit. Dicebant de b̄to arsemo. qz toto te
 pe uite sue sedens ad opus manū. p̄mū
 hēbat in sinu p̄t lacrimas. que crebro cur
 rebant ex oculis eius. Dixit sc̄a s̄m dicitur
 labor est et certamine magnū in p̄m̄s qui
 conuertit̄ ad deū: postea aut̄ menabile
 gaudū habent. Sicut em̄ qui ignē aen
 de volūt. p̄mo fumāt. et sic optinet̄ qd̄uo
 lunt: ita oportet nos diuinū ignē cū lacri
 mis et laboribus in nobisip̄is accendē. S̄p̄
 tū est em̄. Deus n̄r ignis consumēs est.
 Dixit quidā seuer. Quō vmbra corporū
 mōrū ubiqz nobiscū circūferimqz: sic debe
 m̄ fletū et compunctionē nobiscū habere
 ubiqz sumqz. *De eo q̄ sancti filij dei uocāt̄*

Exm

Exm

Exm

Dominus ait. Vt̄i pacifici: *lxix*
 qm̄ filij dei uocabūt. In pace p̄fer
 tio est ubi nichil repugnat: et iō
 filij dei pacifici sunt. qm̄ in eo nichil re
 sistit deo. Pacifici aut̄ in semetip̄is sunt:
 qui om̄s motus aīmi sui cōponētes fiunt
 regnū dei. Si filij dei sumqz: pacifici eē
 debemqz. Pacificos eē oportet filios dei

filij dei uocant̄ lxx

70
et huiles. mente mites. corde simplices. ser-
mone puros. animo moretes. affatu comordes.
sibi et vnicuique adherentes. Hinc apud
Iohes ait. Videte qualem caritatem dedit no-
bis pater: ut filii dei nominemur et simus. **Mag-**
na est gratia conditoris nostri qua nobis dona-
uit ut eum amare et nouerimus et possimus. et
ita amare ut patrem filii: cum et hoc magni
esset si sic eum amare possemus quod fideles
qui amant dominos suos. Quasi filii dei uero
effici debemus: idem Iohes in euangelio
dicit. Quisquis inquit receperit eum: dedit eis
potestatem filios dei fieri: hiis qui credunt in nomine
eius. Per fidem et dilectionem: filii dei efficiamur.
magna beniuolentia. magna misericordia. Vnicuique
natus est. et noluit manere unus: sed deus
unicuique eundemque spiritum quem genuerunt et per
quem cuncta creauerunt misit in terram ut esset
unus. sed fratres habet adoptatos. Non enim
nos nati sumus de deo quomodo ille unigenitus:
sed adoptati per gratiam eius sumus. Ex munere
diuino prius potestate accepimus adoptionis:
postea et filii dei esse mereamur consecuti su-
mus. Hinc iterum idem Iohes ait. Quomodo
nunc filii dei sumus: et nondum apparuit
quid erimus. Et iterum. Et nos cognouimus
et credimus caritatem quam habet deus in
nobis. Cognouimus quia Iesus est filius dei.
et quia pater misit eum saluatorem mundi. et cre-
dimus caritati quam habet deus in nobis.
quia uidebat cum haberet unicum noluit esse unus.
sed ut fratres habet adoptauit illi alios

Ex^m

qui cum illo possiderent uitam eternam. Interrogant
quidam fratrem pemonem abbatem dicens. Quid est quod do-
minus dicit in euangelio? maior hac caritate
nemo habet quam ut animam suam quis ponat
pro amico. Cuius fit hoc? Respondit senex. Si quis
audit uerbum malum a proximo suo. et cum possit
ille similia inde pugnat tamen in corde suo po-
nere laborem. et uim sibi facit. ne forte inde
at ei malum et contristet eum: iste talis animam
pro amico ponit. Contigit aliquando abbatem pa-
ulo iter cum fratribus in partes egypti facere.
et uidens quosdam seculares sedentes dixit
eis. Surgite et salutate et osculamini mo-
chos: ut benedicam ab eis. frequenter enim cum
deus loquitur: et facti sunt ora eorum. *Ex^m*

Ex^m

Omnibus *utibus virtutibus et uiciis orantur*
virtutes in conspectu
conditoris uaria ope se subleuant:
ut quae una uirtus sine alia uel nulla est uel
minima: uicissim sua communi de fulciant.
Nulla bona sunt certa si ante occultas uindictas
oculos castitatis testimonio non approbentur:
si uel castitatem humilitas deseruit. uel humi-
litate castitas relinquat. Apud auctorem hu-
ilitatis et mundicie prodesse nichil pro ualet. uel
superba castitas. uel humilitas inquinata. Sic et
ex uicio uicium gignit: sicut uirtus uirtu-
te recipit. Ex uicio uicium gignit: sicut in da-
uid qui cum non uideret adulterium. perpetravit
homicidium. Virtus ex uirtute recipit: sicut
per uirtute predicandi euangelice uirtute mar-
tiris apostoli meruerunt. Dixit sanctus gregorius.
Hec tria exigit deus ab omni homine qui

Exm

Exm

nulla mundi concupiscentia capit. ut deo vivas
 mundo mortuus videat. qm omne qd e in mu-
 do concupiscentia carnis est. et concupiscentia
 oculoru. et supbia vite. Monachi aute hntes
 iunctu et uestitu. hnt debent ee contemti. Qd
 quid de hoc mundo concupiscat uel desiderat
 superfluum est. Interrogatus quida senex a
 fre quid faceret ut saluus eet. ille exspoliatus
 se uestimeto. et ptingens lubos suos atqz
 extendens manus dixit. Sic debet monachus
 nudus ee ab omni materia seculi. et crucifige
 se aduersus temptaciones atqz certamina mundi.
 Dixit abbas yppericus. Grata e deo obia
 monachi. qna qui possidet qd posat ora-
 dit. et ai fiducia crucifixo a stabit. Etenim
 dñs sic uenit ad cruce. stihret factus obe-
 diens usqz ad morte. **Ut habeamus cor puru
 et consuetudina bona capit.**

Quoniam dicitur **in libro xxxiii**
 septima dicens. finis precepti e cari-
 tas. de corde puro et consuetudina bo-
 nis dicit. id est perfectio precepti. et totius
 legis. Caritas g que nos caros deo et ho-
 mibus facit. et istius seculi contemtores.
 et bonoru omni amatores. fons est omniu bo-
 noru. et origo carismatu. et cunctaru pfer-
 tio virtutu. Cor aut puru illud e. ubi nullu
 dolus est. nec aliquid machinat malitiu
 ubi simulacio nulla. sed tota puritas regit.
 ubi no corde aliud tenet. aliud ore pferit. u-
 bi no inuenit illud. vana locuti sunt vni-
 quisqz ad proximu suu. **Uti mundo corde. qm**

nri deū uidebit: et inocens manibz et mu-
 do. hic accipiet bñdāone a dño. Consciēcia
 em̄ bona illa ē. ubi nō sunt opa mortuar.
 sed ab omnibus p̄ccorū sordibz ē mūdāta.
 Unde ad hebreos paulus ait. Qui p̄ sp̄m
 sc̄m̄ semetip̄m obtulit imaculatū deo: et
 mūdauit consciām nrām ab opibus mortu-
 is. id est a p̄cc̄is. Opa em̄ mortuar: intelligū-
 t̄ p̄cc̄a. Ibi ḡ est consciēcia bona. ubi mōrē
 cia pura. simplicitas tota. et fides nō ficta.
 Illa p̄culdubio est cōsciēcia bona. ubi non
 est uictorū accusatio ulla: quā nec p̄cc̄i r̄
 mordet culpa. nec criminū moleb̄ accusat:
 que nullū odit. nulli nocet. nulli det̄hit.
 nulli molesta. nulli inuidiosa: omnibz suauis.
 inocua. iustis. pacifica ē atq; benigna. *De*
 abbas agathjon. *Nō* debet mōchus p̄mit-
 tē cōsciēcie sue: ut accuset eū in quāuq;
 re. *Intellige* ḡ dent mōchi. ut sicut āgeh
 cū timore et tremore ymnos canētes as-
 sistit creatori. ita in psalmodijs corā
 deo cū metu et corde puro cōsistat tpe
 orōnis. *Glārio* ḡ mōchi et laus i cōsp̄ci
 angelorū et hom̄: hūilitas et simplicitas
 cordis. *Glārio* mōchi: māfuetudo cordis
 et silenciū. *Et diuites simus in opibus bonis*

Ex.

Et diuites simus in opibus bonis et thesaurizemus fūd. mētū bonū lxxviii

Mōchi et thesaurizemus fūd. mētū bonū lxxviii
 qui diuites nō s̄ in rebus terrestris. diui-
 tes eē dent in uirtutibz sanctis. et
 opibus bonis: qz nō carnales sed sp̄iales
 diuicie liberant nām in die ulciōnis et uin-
 dicte. Vñ salomō dicit. Non p̄derit diu-
 icie in die ulciōnis: iusticia autē liberabit

a morte. **F**undamētū em̄ qđ dicit bonū. siue
xp̄m. siue honorū op̄m significat p̄m̄: qđ sibi
vniūquīsp̄ bene et iuste viuēdo thesaurizat in
celo ut illic bñ fundatus q̄i mons sp̄on. non
moueat̄ metū. Domq̄ em̄ m̄a eterna non
manusca que bonis op̄ibus edificat̄ in celo. si
sup̄ petram id ē xp̄m fuerit fundata: nullus
superuētiū impetu patiet̄ ruinā. xp̄m em̄
habet fundamētū: ideo nullus tenet̄ impul-
sū. **T**hesaurizans t̄m̄ q̄ xp̄m nō habet fundamē-
tū. a latronibus effodit̄ et furit̄: thesaurizans
uero qui in celis thesaurizat: q̄ xp̄m habet
in fundamēto: nec effodit̄ a latronibus nec
furit̄. **I**bi em̄ ip̄e dñs. nos thesaurizare iu-
bet: cum dicit. **T**hesaurizate uobis thesau-
ros in celo: ubi nec erugo nec tinea exter-
minat. nec fures effodiūt nec furant̄. **I**bi et
ap̄t̄ uerū nos denūciat app̄hende uitam:
si dū uiuim̄ in p̄nti. solliciti dñm custodiētia
p̄cepta. **S**ine dubio uerū uitā app̄hendūt i
futuro seculo: qui adhuc uiuēt̄ in mūdo.
illic honorū op̄m. cotidie sibi metip̄is con-
dūt thesaurū. **H**inc alibi scriptū est. **P**one
thesaurū tuū in p̄ceptis altissimi: et p̄de-
rit tibi magis q̄m aurū. **T**hesaurizans em̄ ter-
renq̄ diuitias seruat fallaces: thesaurizans
uero celestis. uitā p̄parat uerā et eternā.
Ad cōpacionē em̄ istius transitorie uite illa
dicit uita ueram qua uirtutib̄ diuites. in
p̄petuo felicit̄ cū xp̄o regnat̄. **A**bit̄ aliq̄
Zacharias ad abbate suū siluanū. et inue-
nit eū in excessu mōtib̄: et erant manus
eius extēse in celū. **E**t cū uidisset. clau-
sit ostiū et exiit. **I**ntrāns aut̄ circa horā